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Předmětem bakalářské práce je teoretické a praktické zpracování finanční analýzy

a mezipodnikového srovnání stavebních společností. První část práce se zabývá

funkcí a posláním finanční analýzy, účetními výkazy, jako je rozvaha a výkaz zisku

a ztráty, a elementárními metodami finanční analýzy, zejména horizontální a vertikální

analýzou a poměrovou analýzou. V praktické části jsou nejprve představeny stavební

společnosti, které jsou následně analyzovány metodami finanční analýzy v období let

2009 až 2015. Jednotlivé výsledky jsou průběžně porovnávány a nakonec

vyhodnoceny v závěru.
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in the conclusion.
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Úvod

Každá lidská činnost, má-li být úspěšná, se musí dělat s rozmyslem. Jedná-li se

o důležitou činnost, je dobré mít plán. Jedná-li se o podnikání, je nezbytné mít finanční

plán. Neboť podnikat bez starosti o peníze zpravidla nevede k úspěchu. A proto je

nutné věnovat financování a finančnímu plánování zvláštní pozornost. Základem

každého plánu by měla být analýza. Předpokladem dobrého finančního plánování je

pak vytvoření finanční analýzy neboli rozboru finanční situace podniku. Bez toho se

dnes úspěšný podnik neobejde. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl ve své bakalářské

práci věnovat tématu finanční analýzy.

Cílem mé práce je provedení finanční analýzy a mezipodnikového srovnání

společností působících na stavebním trhu v České republice. Finanční analýza

a mezipodnikové srovnání spolu úzce souvisí. Důvodem zahrnutí mezipodnikového

srovnání do této práce jsou možnosti širší interpretace výsledků finanční analýzy.

V první části práce se budu věnovat finanční analýze z teoretického pohledu. Jaká je

její funkce, využití a cíle. Následně popíši výchozí podklady pro tvorbu finanční analýzy

a nakonec uvedu konkrétní postupy a metody finanční analýzy s důrazem na ty, které

využiji ve zpracování praktické části.

V praktické části nejprve představím stavební společnosti spolu s odůvodněním jejich

výběru pro mezipodnikové srovnání. Poté se již budu věnovat aplikování jednotlivých

metod finanční analýzy popsaných v teoretické části práce. Porovnávání dílčích

výsledků bude probíhat průběžně a souhrnné zhodnocení provedu v závěru.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza je rozsáhlý pojem. V nejobecnějším pojetí ji lze definovat jako „rozbor

jakékoliv činnosti, v souvislosti s níž je možno uvažovat o čase a penězích.“ (1, s. 11)

Z hlediska daných činností či oblastí, které finanční analýza zkoumá, je pak možné ji

dále různými způsoby členit. Podle objektu zkoumání můžeme rozlišovat mezinárodní

analýzu, analýzu národního hospodářství, analýzu odvětví a nakonec analýzu podniků

a společností. (1) Tato práce se bude dále zabývat finanční analýzou jakožto

„hodnocením stavu a finančního zdraví podniku a jeho vývoje na základě rozboru dat

z účetních výkazů právě uplynulého období.“ (2, s. 6)

Povaha finanční analýzy pak závisí na uživateli, který ji provádí. Podle postavení

uživatele vůči dané společnosti se rozlišuje analýza externí a interní. Rozdíl je zejména

v cíli, ke kterému má analýza dospět, a v informacích, které má uživatel k dispozici. (2)

Externí finanční analýza je zpracovávána uživateli stojícími mimo podnik. To mohou

být věřitelé, investoři, obchodní partneři (dodavatelé, odběratelé), banky, zaměstnanci

(odbory), stát (jeho finanční instituce, orgány státní správy), účastníci kapitálového

trhu, konkurenční podniky či veřejnost. Podklady čerpají většinou z běžně dostupných

veřejných údajů obsažených ve finančních výkazech jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, výkaz o cash flow či výroční zpráva. (3) Věřitelé mají především zájem, aby

jim byly vráceny vložené (půjčené) finanční prostředky. Cílem finanční analýzy tak

bude zjištění, zda je podnik schopen splácet své závazky a jaké je riziko při nesplacení

závazků. (1)

Interní finanční analýzu provádí podnik sám pro své potřeby. Disponuje při tom všemi

údaji z informačního systému podniku jako je finanční účetnictví, manažerské

účetnictví, podnikové plány, kalkulace atd. (2) Smysl takovéto finanční analýzy je dvojí.

Jednak hodnocení minulého vývoje podniku až do současnosti a dále vytvoření

podkladů pro finanční plánování a řízení, kvalitní rozhodování o fungování podniku

a zkoumání finanční perspektivy. (1) Neopomenutelným „cílem finanční analýzy je

zlepšit (zvýšení) výkonnost firmy a tím přispět ke zvýšení její hodnoty.“ (3, s. 339)
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1.1 Výchozí podklady

Hlavní zdroj informací pro finanční analýzu je účetnictví a účetní výkazy. Předně jsou

to výkazy finančního účetnictví: rozvaha (bilance), výkaz zisku a ztráty, výkaz cash

flow a výkaz o změnách ve vlastním kapitálu a příloha k účetním výkazům. Data

z účetnictví jsou dále obsažena ještě ve výkazech, odpočtech a kalkulačních listech

a dalších dokumentech používaných manažerským účetnictvím či v prospektech

cenných papírů, kde bývají informace o budoucím vývoji a záměrech firmy. (2)

Využít lze i doplňkových zdrojů, jako jsou data podnikového informačního systému

obsažené ve statistických výkazech a operativní evidenci, ve vnitřních směrnicích a ve

mzdových a navazujících předpisech nebo externí data obsažené v odborném tisku,

ve Statistické ročence, v účelových databázích (Albertina aj.), v obchodním rejstříku či

v údajích prezentovaných na kapitálovém trhu. (2)

Výběr zdroje dat také závisí na uživateli, který finanční analýzu provádí. Záleží to

především na tom, zda se jedná o interní či externí analýzu, jak bylo popsáno výše.

Tato práce je analýzou externí, tím pádem je získání výchozích podkladů omezeno na

běžně dostupné zdroje. Tímto zdrojem je obchodní rejstřík. Na základě zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, je

vymezeným účetním jednotkám udělena povinnost zveřejňovat účetní závěrku

a výroční zprávu v obchodním rejstříku. Vymezenými účetními jednotkami se rozumí

účetní jednotky, které se zapisují do obchodního rejstříku, nebo ty, kterým tuto

povinnost stanoví zvláštní právní předpis. (4) Účetní závěrku tvoří rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a příloha. Vybrané účetní jednotky musí sestavit a zahrnout do účetní závěrky

i přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu. (4) V této práci

budou jako zdroje dat použity rozvahy, výkazy zisku a ztráty a výroční zprávy

jednotlivých podniků zveřejněných v obchodním rejstříku.
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1.1.1 Rozvaha

Základním účetním výkazem je rozvaha, která v peněžním vyjádření vypovídá o stavu

majetku podniku (Aktiv) a zdrojů jeho financování (Pasiv) k určitému datu. (1) Tento

stav Aktiv a Pasiv je zachycen bilanční formou, suma Aktiv a Pasiv se musí rovnat. (5)

Podle časového okamžiku, k němuž se rozvaha váže, rozlišujeme:

 zahajovací rozvahu,

 počáteční rozvahu,

 konečnou rozvahu. (6)

Zahajovací rozvaha se sestavuje při založení podniku, počáteční rozvaha na začátku

účetního období a konečná rozvaha na konci účetního období, případně při ukončení

činnosti podniku. (6) V této práci budou použity konečné rozvahy sledovaných

účetních období jednotlivých podniků, protože ty se nacházejí v účetní závěrce. (4)

Rozvaha zobrazuje přehled o majetkové situaci podniku. Jakého druhu majetek je, jak

je oceněn a opotřeben. Dále rozvaha zobrazuje zdroje financování majetku

s rozdělením na zdroje vlastní a cizí a jejich další strukturu. A nakonec jsou zde

i informace o finanční situaci podniku týkající se zisku a jeho rozdělení. (1)

Struktura a řazení Aktiv vychází ze schopnosti jednotlivých Aktiv přeměnit se na

peněžní prostředky. Této schopnosti se říká likvidnost. (3) V České republice jsou


[…]


Běžná likvidita 0,983 1,090 1,041 0,779 0,908 0,902 0,922

Pohotová likvidita 0,967 1,078 1,030 0,750 0,842 0,731 0,721

Okamžitá likvidita 0,257 0,119 0,123 0,250 0,088 0,129 0,152
Zdroj: Vlastní zpracování z účetních závěrek společnosti BAU-STAV a.s.

O ukazatelích likvidity vyplývají z tabulky č. 25 následující informace. Ukazatel běžné

likvidity nedosahuje ani v jednom roce doporučených hodnot, které jsou 1,5 – 2,5.

S pohotovou likviditou je na tom společnost lépe. V roce 2010 a 2011 jsou hodnoty

ukazatele v doporučeném rozmezí, ale jinak jsou hodnoty pod úrovní 1, a to rozhodně

není dobré. Doporučené rozmezí hodnot pro okamžitou likviditu se různí, ale minimální

je hodnota 0,2. Tato doporučená hodnota je splněna pouze v letech 2009 a 2012,

nejnižší dosažená hodnota je 0,088 v roce 2013.

5.6.11 Ukazatele likvidity společnosti STAMONT – POZEMNÍ

STAVITELSTVÍ s.r.o.

Ukazatele likvidity jsou zpracovány v tabulce č. 26.

Tab. 26: Ukazatele likvidity společnosti STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Běžná likvidita 1,028 1,036 1,006 0,918 0,974 1,014 0,998

Pohotová likvidita 0,965 0,808 0,939 0,767 0,778 0,769 0,898

Okamžitá likvidita 0,020 0,087 0,043 0,140 0,198 0,068 0,186
Zdroj: Vlastní zpracování z účetních závěrek společnosti STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o.

Jak vidíme z tabulky č. 26, ani u jednoho ze tří ukazatelů likvidity není v žádném roce

dosaženo minimálních doporučených hodnot. Z hlediska běžné likvidity je na tom

nejlépe rok 2010, pohotová likvidita dosahuje nejvyšší hodnoty v roce 2009 a okamžitá

likvidita v roce 2015.
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5.6.12 Porovnání ukazatelů likvidity srovnávaných společností

Pro porovnání je v grafu č. 28 použit ukazatel běžné likvidity.

Graf 28: Vývoj ukazatele běžné likvidity srovnávaných společností

Zdroj: Vlastní zpracování z účetních závěrek srovnávaných společností.

Z grafu č. 28 vidíme, že na začátku sledovaného období na tom jsou obě společnosti

z hlediska likvidity ještě docela dobře. Hodnoty ukazatele běžné likvidity pak ale

spadnou pod minimální doporučenou hranici 1, kdy shodně nabývají nejhorších hodnot

uprostřed sledovaného období v roce 2012. Hned další rok se stav zlepšuje a konečný

stav je u společnosti STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. o něco lepší, jelikož

společnost BAU-STAV a.s. už se nad hranici 1 nedostane.
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Závěr

Cílem mé práce bylo provedení finanční analýzy a mezipodnikového srovnání

společností působících na stavebním trhu v České republice, a toho bylo dosaženo.

Před samotným provedením bylo nejprve nezbytné teoreticky popsat a definovat

jednotlivé metody a postupy finanční analýzy. Tyto jsou popsány v prvních třech

kapitolách práce. Další kapitoly už se věnují praktickému zpracování finanční analýzy

a mezipodnikového srovnání stavebních společností BAU-STAV a.s.

a STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. v období let 2009–2015. Z analýzy

stavových ukazatelů vyšla jednoznačně lépe společnost BAU-STAV a.s., které se daří

zvyšovat objem vlastního kapitálu a jeho podíl na celkových aktivech. Na druhé straně

činnost společnosti STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. je z velké části

závislá na cizím kapitálu, ze kterého financuje více jak 80 % svého majetku. Jinak je

ale vývoj této společnosti stabilní, v roce 2011 nakupuje většinový podíl podniku

Rezidence Krajka s.r.o. v hodnotě 13,2 mil. Kč a každý rok vyplácí několikamilionový

podíl na zisku. Drobná ztráta, kterou společnost vykáže v roce 2012, tak neznamená

nic závažného. V analýze rozdílových ukazatelů se u obou společností objevilo určité

riziko spojené s čistým pracovním kapitálem. Tento ukazatel nejednou nabývá

záporných hodnot, což znamená, že jsou krátkodobými zdroji financovány i některá

stálá aktiva a s tím mohou být spojeny případné budoucí potíže s likviditou. Poslední

část finanční analýzy se týká poměrových ukazatelů. V hodnocení rentability dopadly

obě společnosti ještě relativně dobře. Společnost BAU-STAV a.s. je možné hodnotit

pozitivně i dle výsledků ukazatelů aktivity a zadluženosti. Společnost

STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. má ovšem v této oblasti problémy.

Vysoká zadluženost je už zmíněna výše. Ohledně aktivity se pak tato společnost

vystavuje riziku s delší dobou obratu pohledávek než závazků. Co se týče ukazatelů

likvidity, potýkají se obě společnosti s velmi nedobrými výsledky a obavy plynoucí ze

záporných hodnot ukazatele čistý pracovní kapitál se zde potvrzují. Z výše uvedeného

poměrně jasně vyplývá, že v mezipodnikovém srovnání si vedla lépe společnost BAU-

STAV a.s., ačkoliv i ona se musí potýkat s různými problémy a riziky ve svém

financování.
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