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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společností působících na stavebním trhu a jejich srovnání
Jméno autora: Jan Roček
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jakub Stuchlík
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Metody finanční analýzy použité autorem jsou standardně využívány ve vyspělých západních ekonomikách. Rozsáhlý soubor

metod, uvedený v teoretické části prokazuje schopnost autora pracovat s odbornou literaturou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce splňuje zadání a cíle definované v úvodní části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při zpracování své práce prokázal student odpovídající teoretické znalosti, nejen tím že zpracoval rozsáhlý teoretický popis

použitých analytických metod, ale dokázal je aplikovat na řešení konkrétního zadání, čímž zároveň prokázal potřebné

praktické dovednosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student prokázal odpovídající znalost dané problematiky, i v širších souvislostech. V bakalářské práci správně použil

dostatečný počet odborných termínů. Student mohl v závěru práce prodiskutovat dosažené výsledky zkoumání do větší

hloubky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je správně logicky členěna, na odpovídající jazykové a terminologické úrovni a splňuje všechny formální náležitosti.

Cíl bakalářské práce byl vymezen správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student čerpal z aktuálně dostupné české odborné literatury vztahující se k danému tématu. Pro obohacení rozebírané

problematiky mohl student čerpat i ze zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Přínos bakalářské práce spatřuji v kvalifikovaném výběru, sestavení a popisu metod použitých pro provedenou finanční

analýzu, v sestavení srozumitelného metodického postupu pro jejich aplikaci do konkrétního prostředí včetně realizace a

formulování správných závěrů vyplynulých z provedené finanční analýzy.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je členěna do dvou oddílů - Teoretická část a Praktická část. V Teoretické části autor popisuje teoretické základy

finanční analýzy, uvádí matematický aparát potřebný pro provedení a popisuje metody a modely její realizace. V praktické

části pak pomocí prostředků popsaných v části teoretické realizuje finanční analýzu na konkrétní obchodní společnosti.

Student správně popsal problematiku v teoretické části, kterou následně velmi dobře zanalyzoval v praktické části. V následné

diplomové práci doporučuji finanční analýzu rozšířit o další metody a o další obchodní subjekty.

Otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. V průběhu sledovaného období 2009 – 2015 nabývá společnost STAMONT – POZEMNÍ STAVITELSTVÍ s.r.o. vysoké

hodnoty Ukazatele věřitelského rizika. Jaké důsledky mohou mít tyto vysoké hodnoty na hodnoty dalších skupin ukazatelů

finanční analýzy v dalších letech?

2. Jak jsou mezi sebou provázány účetní výkazy, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a výkaz cash flow. Dále uveďte, na

jaké základní tři části výkaz cash flow členíme.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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